
 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA 
CÓDIGO: 

CCG-FOR-33 
APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 05/02/2020 VERSÃO: 07 

 

 1 / 3 

 

UNIDADE: Centro Universitário Maurício de Nassau de Natal 

CURSO: 
Administração, Ciências Contábeis, Direito, Educação Física, Enfermagem, Farmácia, 
Fisioterapia, Medicina Veterinária, Odontologia, Pedagogia, Psicologia, CST Estética 
e Cosméticos. 

 

A Coordenadora acadêmica da Uninassau Natal, Ariela Moreira dos Santos, no uso de suas 

atribuições e de acordo com o disposto no inciso II do art.8º do Regulamento de Monitoria desta IES, 

resolve:  

Art.1º.Ficam abertas as inscrições para o processo seletivo de monitoria no período de 23 

de agosto a 1 de setembro por meio do Microsoft forms.  

Link Inscrição: https://forms.office.com/r/UwSJJ39SnE   

Art. 2º. O processo seletivo será realizado no dia 6  d e  s e t e m b r o ,  e  c o n s t a r á  de prova 

escrita e entrevista, sobre todos os assuntos do programa da disciplina à qual o (a) discente está 

se candidatando, além da avaliação do histórico escolar do candidato. O professor avisará sobre local 

de realização da prova. 

Art. 3º.  A banca examinadora será constituída de 03 (três) professores (as) do curso, ministrantes 

da disciplina afim, sendo um deles, designado pelo Coordenador do Curso para presidir os trabalhos. 

Art. 4º. A nota final será a média aritmética das notas atribuídas pela banca examinadora à prova 

teórica e/ou prática (peso = 6) e ao histórico escolar do aluno (peso = 4). 

Art. 5º. As demais regras para o concurso são aquelas constantes no Regulamento de Monitoria.  

Art. 6º. A vaga será destinada às disciplinas descritas no quadro abaixo: 

 

Curso Disciplina Professor 
Qnt 

vagas 

Administração Teoria da administração Gustavo 1 

Ciências contábeis Fundamentos contábeis  Lenilson 1 

Ciências contábeis Análise das demonstrações contábeis Picter 1 

Direito Atividades práticas interdisciplinares de extensão II Pedro Levi 2 

Direito Recursos e outros meios de impugnação da decisão judicial Alan Monteiro 1 

Direito Prática forense trabalhista Tatiana Nunes 1 

Direito Prática tributária Daniel Jofoly 1 

Ed. Física Anatomia humana Luiz Inácio 2 

https://forms.office.com/r/UwSJJ39SnE


 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA 
CÓDIGO: 

CCG-FOR-33 
APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 05/02/2020 VERSÃO: 07 

 

 2 / 3 

 

Ed. Física Treinamento de força Leony Morgana 2 

Ed. Física Atividades aquáticas Rafael de Gois 2 

Ed. Física Modalidades esportivas de ginástica Milena  2 

Ed. Física Metodologia das lutas Dimas 2 

Saúde  Anatomia humana Vitor Leandro 2 

Saúde  Anatomia humana Eloiza Elena 2 

Saúde  Anatomia humana Luiz Inácio 2 

Saúde  Genética humana Wylqui Andrade 2 

Saúde  Bioquímica humana Ana Elizabeth 2 

Enfermagem Anatomia aplicada à enfermagem Michele Garcia 2 

Enfermagem Cuidado integral à saúde da mulher Tatiana Elias 1 

Enfermagem Cuidado integral à saúde do adulto II Heloiza Talita 1 

Enfermagem Centro cirúrgico e cme Rosângela Symara 2 

Enfermagem Semiologia Rosângela Symara 3 

Estética e cosmética Recursos estéticos manuais Rodrigo Marcel 1 

Estética e cosmética Métodos e técnicas de avaliação estética Raysa 1 

Farmácia Química analítica quantitativa Fatima Duarte 2 

Farmácia Farmacologia básica Valeska 2 

Farmácia Bioquímica aplicada Wylqui  4 

Farmácia Química orgânica Marcela 1 

Farmácia Bromatologia Marco Antônio 2 

Farmácia Farmacologia básica Cypriano 2 

Farmácia Química medicinal avançada Cypriano 2 

Farmácia Tecnologia dos medicamentos Cypriano 2 

Fisioterapia Cinesioterapia e reeducação funcional Eloiza Elena 1 

Fisioterapia Cinesioterapia e reeducação funcional Jéssica Medeiros 1 

Fisioterapia Fisioterapia em ortopedia e traumatologia Rodrigo Marcel 1 

Fisioterapia Fisioterapia em ortopedia e traumatologia Jéssica Diniz 1 

Fisioterapia Fisiopatologia respiratória Jéssica Medeiros 2 

Fisioterapia Fisioterapia em neurologia Anna Karynna 1 

Fisioterapia Fisioterapia desportiva Sanderson Assis 1 

Fisioterapia Eletrotermofototerapia Rodrigo Marcel 4 

Med. Veterinária Microbiologia básica Alberto 2 

Med. Veterinária Doenças parasitárias Alberto 2 

Med. Veterinária Patologia geral e técnica de necropsia dos animais domésticos Cintia 2 

Med. Veterinária Diagnóstico por imagem Cintia 2 

Med. Veterinária Clínica  médica dos caninos e felinos  Thais 2 

Med. Veterinária Tecnica cirúrgica veterinária  Ubiratam 2 

Med. Veterinária Anatomia descritiva dos animais domésticos  Ubiratam 2 

Med. Veterinária Semiologia veterinária  Ubiratam 2 

Odontologia Clínica de atenção ao idoso Reinaldo 8 

Odontologia Clínica de endodontia Reinaldo 8 

Odontologia Prótese laboratorial Luana Aquino 8 



 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA 
CÓDIGO: 

CCG-FOR-33 
APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 05/02/2020 VERSÃO: 07 

 

 3 / 3 

 

Odontologia Cirurgia maxilo facial Fernando Pinto 6 

Odontologia Anestesiologia Danielle Azevedo 6 

Odontologia Clínica integrada restauradora Danielle Azevedo 8 

Odontologia Clínica atenção criança Conceição Solano 4 

Odontologia Ortodontia Karen 2 

Odontologia Atividades práticas interdisciplinares em extensão I Lucas Melo 8 

Odontologia Práticas pré-clínicas Herbert Lucas 4 

Odontologia Anatomia humana Wylqui  4 

Pedagogia Matemática instrumental Marco Antônio 2 

Pedagogia Metodologia ativas e gamificação  Claudio Correia 2 

Pedagogia Tecnologia da informação, comunicação e aprendizagem Claudio Correia 1 

Pedagogia Psicologia do desenvolvimento  Rafael Marinho 1 

Pedagogia Psicomotricidade Rafael Marinho 1 

Psicologia Genética humana e neurofisiologia Wylqui  2 

Psicologia Psicomotricidade Milena 2 

Psicologia Psiquiatria básica Danilo 2 

Psicologia Psicologia, fenômenos e processos Danielle  1 

Psicologia Orientação profissional Danilo 2 

 Art. 7º.  Os casos omissos serão resolvidos por cada coordenação de curso.  

Art. 8º. Não haverá revisão de provas nem das notas atribuídas. O resultado será divulgado 

até o dia 11 de setembro de 2023, será publicado nos blogs de curso e demais plataformas digitais.  

 

 
Natal/RN, 23 de agosto de 2023. 

 

 

________________________________ 
Ariela Moreira dos Santos 
Coordenadora Acadêmica 


